
 

COMUNE DI MONTEFERRANTE 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 
25.03.2022 -  
 
 OGGETTO: variante puntuale al Piano Regolatore Esecutivo ( PRE ) -  verifica 
assoggettabilità ambientale strategica ( VAS ) -        
 
  L’anno duemilaventidue, addì 25 del mese di marzo, alle ore 18,10 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  
vennero oggi convocati, in seduta ordinaria e in prima convocazione, i componenti  del 
Consiglio comunale. All'appello risultano: 
 
 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

D’OTTAVIO PATRIZIA X  
GIANNOBILE LUCIANO  X 
CASCIATO SANDRO X  
GIANNOBILE FRANCO X  
GIANNOBILE PIETRO  X 
AMBROSINI VALENTINA X  
DI FABIO FRANCO X  
SPINELLI LIDIA X  
ZARLENGA GIOVANNI X  
LALLO MARIO  X 
AMBROSINI GABRIELLA X  

8 3 

  
Assiste il Vice- Segretario Comunale Dr.ssa Di Stefano Anna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra D’Ottavio Patrizia, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato, posto all’ordine del giorno. La seduta è pubblica.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco; 
 
Viste: 

- la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche;  
- la Direttiva 2001/42/CE, del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull’ambiente;  
- la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento europeo e del Consiglio sull'accesso 
del pubblico all'informazione ambientale;  
- la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 
maggio 2003 che prevede la partecipazione del pubblico nell'elaborazione di 
taluni piani e programmi in materia ambientale e modifica le direttive del 
Consiglio 85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipazione del 
pubblico;  

 
Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006. n. 152 e smi recante “Norme in materia 
ambientale” e, in particolare, la nuova formulazione della sua parte seconda “Procedure 
per la valutazione ambientale strategica (Vas), per la valutazione dell'impatto 
ambientale (Via) e per l'autorizzazione integrata ambientale (Ippc)”, così come 
introdotta dal DLgs 04 del 16 gennaio 2008; 
 

Vista la Legge Regionale 9 agosto 2006, n. 27 “Disposizioni in materia ambientale”; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale 19 febbraio 2007, n. 148 recante "Disposizioni 

concernenti la Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi regionali"; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale 13 agosto 2007, n. 842 “Indirizzi concernenti la 

Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di Piani di competenza degli Enti Locali 

ricadenti nel territorio regionale”; 

 
Considerato che il Comune di Monteferrante, sin dal 2019, ha avviato una procedura di 
approvazione degli atti progettuali funzionali alla realizzazione del nuovo COC, 
cofinanziato dalla Regione Abruzzo; 
 
Tenuto conto che l’area individuata per la realizzazione del nuovo Centro Operativo 
Comunale ( COC ), rende necessaria l’adozione di una variante puntuale al PRE oltre 
che una nuova destinazione della categoria di tutela del Piano Paesaggistico Regionale, 
ai sensi dell’art. 1 della L.R. 40/2014, e la definizione della procedura di VAS, ai sensi 
dell’art.12 del Dlgs 152/06; 
 

 

 

 
 

 
 



 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27.11.2021, con la 
quale: 
- è stata adottata la variante puntuale al PRE; 
- si è preso atto del rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS ai sensi 

dell’art. 12 del DLGS n. 152/2006; 
- si è dato atto che l’adozione della variante al PRE va intesa anche come atto 

propedeutico alla proposta di modifica del Piano Paesaggistico regionale; 
 
Visto l’atto di Giunta Comunale n. 80 del 27.11.2021, con il quale è stato 
avviato il procedimento di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) per la realizzazione di un edificio destinato a 
nuovo C.O.C. in località Giardino, e che, nella stessa delibera sono stati 
individuate: 

- Autorità Proponente: Giunta Municipale; 
- Autorità Competente: Responsabile del Settore Tecnico 
Comunale; 
- Autorità Procedente: Consiglio Comunale; 

Considerato che con la predetta deliberazione la Giunta comunale  ha elencato, 
sulla scorta del Rapporto Preliminare, i Soggetti con competenza Ambientale ai 
quali, con nota n. 1995 del 09.12.2021, è stato trasmesso il Rapporto Preliminare 
di verifica di assoggettabilità a VAS per il rilascio di osservazioni, pareri e 
suggerimenti; 
 
Visto il provvedimento n. 426 di prot. del 22.02.2022, con il quale l’Autorità 
competente, sulla scorta dei pareri, osservazioni e suggerimenti pervenuti, ha 
espresso parere sulla non assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica 
della Variante puntuale al PRE funzionale alla realizzazione del nuovo COC; 
 
Ritenuto che il Consiglio comunale, quale Autorità procedente, deve dichiarare 
definitivamente la non assoggettabilità a VAS della Variante di che trattasi; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TU n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti espressi in modo palese; 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto del provvedimento n. 426 di prot. del 22.02.2022 adottato 
dall’Arch. Di Bucchianico Rita, Autorità competente, allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A, e dichiarare la non 
assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica ( VAS ) della Variante puntuale al 
PRE per la realizzazione del nuovo Centro Operativo Comunale (COC ), per tutte le 
ragioni indicate in narrativa. 

 
Di conferire mandato  all’Ufficio tecnico Comunale, peraltro individuato quale 

Autorità Competente, a che provveda, in esito alla presente deliberazione, ad inviare il 
presente atto, unitamente al citato provvedimento n. 426 di prot. del 22.02.2022, a tutti i 
soggetti con Competenze Ambientali coinvolti nel procedimento. 
 

_____________ 
 



   IL PRESIDENTE                                                        IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 
 D’OTTAVIO PATRIZIA                                                       DI STEFANO ANNA              
_____________________________________________________________________________ 
 Ai sensi dell'art. 49 T.U. n. 267 del 18.08.2000, in ordine alla sola regolarità tecnica, si esprime 
parere: 
          
                    Favorevole 
     
                    Sfavorevole 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   ARCH. DI BUCCHIANICO RITA                                       
_____________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell'art. 49 T.U. n. 267 del 18.08.2000, in ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere: 
           
                    Favorevole 
 
                    Sfavorevole 
 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  SULMONETTI ANTONIO   
_____________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

( art. 124 TU n. 267/2000 ) 
 
n. _________ Registro delle Pubblicazioni – 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 lì, 31.03.2022 

                                                                                                           IL MESSO COMUNALE 
 SULMONETTI ANTONIO 

 
_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

IL MESSO COMUNALE   
VISTI GI ATTI DI UFFICIO 

CERTIFICA 
 

 Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ___________, decorsi dieci giorni 
dall’avvenuta sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Monteferrante, lì____________________ 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
SULMONETTI ANTONIO  

 

X 

X 


























